**V.** Homo pacis meae, in quo speravi.

**R.** Qui edebat panes meos, ampliavit  
adversum me supplantationem.

Он исцеляет сокрушенных сердцем и  
обвязывает раны их,  
Исчисляет множество звезд и всем  
им имена нарекает,

Велик Господь наш и велика  
крепость Его, и разум Его  
непостижим.

Принимает кротких Господь, а  
грешников унижает до земли.

Начинайте Господа прославлять,  
пойте Богу нашему на гуслях,

Одевающему небо облаками,  
приготовляющему для земли дождь,  
произращающему на горах траву и  
злак на службу людям,

Дающему скотам пищу их и птенцам  
ворона, призывающим Его.

Не силу коня Он любит и не к  
(быстрому) бегу мужа благоволит,

Благоволит Господь к боящимся Его  
и уповающим на милость Его.

Заклан был Он, ибо Сам восхотел, и  
Сам понес грехи наши.

**V.** Человек дружественный со мною,  
на которого я полагался,

**R.** Который ел хлебы мои, воздвиг  
предательство против меня.

## Песнь Захарии

*Песнь Захарии по рождении Иоанна Крестителя, Лк. 1, 68–79*

**T**RADITOR autem \* dedit eis  
signum, dicens: Quem osculatus  
fuiro, ipse est, tenete eum.

**P**РЕДАЮЩИЙ же Его дал им  
знак, сказав: Кого я поцелую,  
Тот и есть, возьмите Его.

*Все встают и при пении первой строки совершают крестное знамение.*

**B**ENEDÍCTUS Dóminus, Deus Israël: \* quia visitávit, et fecit redemptióнем plebis suæ:

Et eréxit cornu salútis nobis: \* in domo David, púeri sui.

Sicut locútus est per os sanctórum, \* qui a sæculo sunt, prophetárum eius: Salútem ex inimícis nostris, \* et de manu ómnium, qui odérunt nos.

Ad faciéndam misericórdiam cum pátribus nostris: \* et memorári testaménti sui sancti.

Iusiurándum, quod iurávit ad Ábraham patrem nostrum, \* datúrum se nobis:

Ut sine timóre, de manu inimicórum nostrórum liberáti, \* serviámus illi.

In sanctítate, et iustítia coram ipso, \* ómnibus diébus nostris.

Et tu, puer, Prophéta Altíssimi vocáberis: \* præíbis enim ante fáciem Dómini, paráre vias eius:

Ad dandam sciéntiam salútis plebi eius: \* in remissióнем peccatórum eórum:

Per víscera misericórdiæ Dei nostri: \* in quibus visitávit nos, óriens ex alto:

Illuminate his, qui in ténebris, et in umbra mortis sedent: \* ad dirigéndos pedes nostros in viam pacis.

Tráditor autem dedit eis signum, di-cens: Quem osculátus fúero, ipse est, tenéte eum.

**Б**ЛАГОСЛОВЕН Господь Бог Израилев, ибо посетил и искупил народ Свой, и воздвиг силу спасения нам в доме Давида, отрока Своего, как возвещал нам устами святых — древних пророков Своих, — спасение от врагов наших и от руки всех ненавидящих нас; чтобы явить милость отцам нашим и вспомнить святой завет Свой,